menunjukkan tingkat konversi pribumi Nusantara ke Islam yang

besar atau pembentukan negara Islam pribumi di Nusantara.18

Bukti yang paling dapat diandalkan tentang penyebaran awal Islam

di Nusantara berasal dari tulisan di batu nisan dan sejumlah

kesaksian peziarah. Nisan paling awal yang terbaca tertulis tahun

475 H (1082 M), meskipun milik seorang Muslim asing, ada

keraguan apakah nisan tersebut tidak diangkut ke Jawa di masa

setelah tahun tersebut. Bukti pertama Muslim pribumi Nusantara

berasal dari Sumatra Utara, Marco Polo dalam perjalanan pulang

dari China pada tahun 1292, melaporkan setidaknya satu kota

Muslim, dan bukti pertama tentang dinasti Muslim adalah nisan

tertanggal tahun 696 H (1297 M), dari Sultan Malik al-Saleh,

penguasa Muslim pertama Kesultanan Samudera Pasai, dengan

batu nisan selanjutnya menunjukkan diteruskannya pemerintahan

Islam. Kehadiran sekolah pemikiran Syafi'i, yang kemudian

mendominasi Nusantara dilaporkan oleh Ibnu Battutah, seorang

(Gresik) sekitar tahun 475 H (1082 M). Kedatangan Islam ke

belahan Indonesia bagian Timur ke Maluku juga tidak dapat

dipisahkan dari kegiatan perdagangan, yang diperkirakan Islam

masuk ke daerah ini pada abad ke 14 Masehi. Di Kalimantan

khususnya di daerah Banjarmasin proses Islamisasi di daerah ini

terjadi kira-kira tahun 1550 M.